
Oggetto:  M6C1I1.3 Rafforzamento dell'assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture -
Ospedale di Comunità. Liquidazione anticipazione contrattuale ex art. 35, comma 18, d.lgs.
50/2016 degli interventi finalizzati alla realizzazione dell’Ospedale di Comunità di Limbiate.
CUP E88I22000680006  -  CIG  973732137D.  Intervento  finanziato  dall’Unione  Europea  –
NextGenerationUE - PNRR M6C1I1.3

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Laura Maggioni 
Responsabile del procedimento: Sandro Piadena 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sandro Piadena 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 374 del 10-04-2025 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Milena Caglio 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  M6C1I1.3 Rafforzamento dell'assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture -
Ospedale di Comunità. Liquidazione anticipazione contrattuale ex art. 35, comma 18, d.lgs.
50/2016 degli interventi finalizzati alla realizzazione dell’Ospedale di Comunità di Limbiate.
CUP E88I22000680006  -  CIG  973732137D.  Intervento  finanziato  dall’Unione  Europea  –
NextGenerationUE - PNRR M6C1I1.3

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23”, di costituzione dal 1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del 31 dicembre 2020, di  assegnazione all'ASST della Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO  che la Giunta di Regione Lombardia,  con D.G.R. n. XII/1621 del 21.12.2023, ad
oggetto: “Determinazioni in ordine alla Direzione dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST)
della  Brianza  –  (di  concerto  con  l’Assessore  Bertolaso)”, ha  nominato  il  Dott.  Carlo  Alberto
Tersalvi  Direttore  Generale  dell’ASST  della  Brianza  con  decorrenza  dal  01.01.2024  fino  al
31.12.2026, giusta deliberazione ASST della Brianza n. 1 del 02.01.2024;

PREMESSO che:

- ASST Brianza,  in merito alla missione “M6.C1 1.1 - 1.3 - 1.2.2 Case della Comunità,
Ospedali di Comunità, COT prevista dal PNRR ha proposto e programmato, nell’intero
territorio  di  gestione,  l’apertura  di  13  Case  di  Comunità  (CdC),  6  Centrali  Operative
Territoriali (COT) e 3 Ospedali di Comunità (OdC);

- il CIS ovvero “Contratto istituzionale di sviluppo per l’esecuzione e la realizzazione degli
investimenti a regia realizzati dalle Regioni e Provincie Autonome (PP./AA.)”, sottoscritto
dal  Ministero  della  Salute  e da Regione  Lombardia ha  approvato,  senza  eccezioni,  le
diverse proposte formulate da ASST Brianza;

- Regione Lombardia ha delegato ad ASST Brianza il ruolo di soggetto attuatore esterno con
la finalità di procedere, in modo diretto, all’attuazione di quanto finanziato dal PNRR;

- ASST  Brianza,  con  deliberazione  n.  938  del  24  novembre  2022  ha  aderito  alla
Convenzione ARIA_2020_143R “Rinnovo AQ Servizi di ingegneria e architettura - RTI
Mythos – Lotto 7” attivata mediante l’emissione di ordinativo di Fornitura n.159256143
del 09 settembre 2022 relativa alla redazione di studi di fattibilità tecnico-economica e
progettazione definitiva per la realizzazione di Case di Comunità ed Ospedali di Comunità
e COT;

- la Direzione Strategica aziendale ha dato mandato alla S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



di procedere con la stesura degli atti propedeutici alla realizzazione delle CdC, OdC e COT
in attuazione al PNRR;

RICHIAMATA la delibera n. 824 del 29/09/2023 recante “M6C1I1.1 Case della Comunità e presa
in carico della persona. M6C1I1.3 Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue
strutture Ospedali di Comunità. Accordo Quadro INVITALIA per l’affidamento di lavori e servizi
di ingegneria e architettura per la realizzazione di Case della Comunità, Ospedali delle Comunità e
COT.  Approvazione  schema  di  contratto  applicativo  nell'ambito  degli  Accordo  Quadro.
Convenzione ARIA_2022_414.2 - Lotto 2 avente ad oggetto "Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60
del  D.Lgs.  n.  50/2016  per  l’affidamento  in  Accordo  Quadro  di  lavori  nell'ambito  dei  progetti
PNRR" Approvazione schema di contratto applicativo nell'ambito della convenzione in accordo
quadro”;

RICHIAMATO  il  contratto  d’appalto  sottoscritto  in  data  28/09/2023  tra  l’ASST  Brianza  e
l’impresa LE.IL Costruzioni Srl con sede in Corso dei Mille n. 253 a Partinico (PA) con il quale,
secondo le modalità stabilite dall’accordo quadro Invitalia, è stato affidato l’appalto integrato alla
realizzazione delle opere finalizzate alla realizzazione dell’Ospedale di Comunità di Limbiate;

RICHIAMATA la Delibera n. 1213 del 18/12/2024 recante ”Approvazione del progetto esecutivo, del
quadro economico e chiusura della Conferenza dei Servizi degli interventi finalizzati alla realizzazione
dell’ospedale di Comunità di Limbiate”; 

PRESO ATTO  della  richiesta  pervenuta  a  mezzo PEC in  data  28 gennaio  2025 con la  quale
l’impresa LE.IL Costruzioni Srl con sede in Corso dei Mille n. 253 a Partinico (PA) ha richiesto
l’erogazione dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale dei lavori ai sensi dell’art.  14,
comma 15, del contratto d’appalto e dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATO  l’art.  35,  comma 18,  D.Lgs.  50/2016 che  recita:  “Sul  valore  del  contratto  di
appalto  viene  calcolato  l’importo  dell’anticipazione  del  prezzo  pari  al  20  per  cento  da
corrispondere  all’appaltatore  entro  quindici  giorni  dall’effettivo  inizio  della  prestazione.
L’erogazione dell’anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o
assicurativa di importo pari all’anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al
periodo  necessario  al  recupero  dell’anticipazione  stessa  secondo  il  cronoprogramma  della
prestazione. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto
legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si
riferisce  l’assicurazione  e  che  rispondano ai  requisiti  di  solvibilità  previsti  dalle  leggi  che  ne
disciplinano la rispettiva attività.  La garanzia può essere,  altresì,  rilasciata  dagli  intermediari
finanziari  iscritti  nell’albo  degli  intermediari  finanziari  di  cui  all’articolo  106  del  decreto
legislativo  1°  settembre  1993,  n.  385.  L’importo  della  garanzia  viene  gradualmente  ed
automaticamente  ridotto  nel  corso  della  prestazione,  in  rapporto  al  progressivo  recupero
dell’anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall’anticipazione, con
obbligo di restituzione, se l’esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili,
secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza
dalla data di erogazione della anticipazione”;

VISTA la polizza fideiussoria n. 753696268 del 05 marzo 2025 emessa da Allianz S.p.a, con sede a
Milano,  Piazza  Tre  Torri  3,  Agenzia  Lecce  Bachelet  n.  4445  via  Vittorio  Bachelet  12  Lecce,

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



dell’importo di € 423.794,93 pari al 20% dell’importo contrattuale dei lavori, pervenuta a mezzo
PEC in data 16 aprile 2025;

VISTA la verifica effettuata dal RUP, tramite il portale ufficiale di Allianz S.p.A., sulla validità
della suddetta polizza n. 753696268, dell’importo di € 475.497,91, rilasciata in favore della ditta
LE.IL Costruzioni in data 5 marzo 2025;

RITENUTO di riconoscere all’Aggiudicatario l’importo di cui sopra per complessivi € 466.174,42
IVA 10% compresa;

DATO ATTO che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’azienda per un totale
di € 423.794,93 oltre IVA 10% per un totale complessivo pari a € 466.174,42 IVA 10% compresa
come di seguito riportato:

Bil Ser Conto Descrizione DGR/DCR CIG 2025 (iva inclusa)

TER TEC 01.20.800002 FORNITORI
C/ANTICIPI PER SAL

DCR2211696LIM 973732137D € 466.174,42

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la proposta n. 374/2025 del Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale con valore
di attestazione di regolarità amministrativa ai densi del D.lgs n. 123/2011, conservata agli atti del
procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
competenza ai sensi dell’art. 3 del D.lgs 502/92 e s.m.i.;

DELIBERA

1. di prendere atto della richiesta pervenuta a mezzo PEC in data 28 gennaio 2025 con la quale
l’impresa  LE.IL Costruzioni  Srl  con sede  in  Corso dei  Mille  n.  253 a  Partinico  (PA)  ha
richiesto l’erogazione dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale dei lavori ai sensi
dell’art.  14,  comma  15,  del  contratto  d’appalto  e  dell’art.  35,  comma  18,  del  D.Lgs.  n.
50/2016;

2. di riconoscere all’operatore economico l’impresa LE.IL Costruzioni Srl con sede in Corso dei
Mille n. 253 a Partinico (PA) l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale dei lavori pari
ad € 423.794,93 oltre IVA 10%, e così per complessivi € 466.174,42 IVA 10% compresa;

3. di liquidare all’impresa LE.IL Costruzioni Srl con sede in Corso dei Mille n. 253 a Partinico
(PA) l’importo complessivo di € 466.174,42 IVA 10% compresa;

4. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’azienda per un
totale di € 423.794,93 oltre IVA 10% per un totale complessivo pari a € 466.174,42 IVA 10%
compresa come di seguito riportato:

Bil Ser Conto Descrizione DGR/DCR CIG 2025 (iva inclusa)

TER TEC 01.20.800002 FORNITORI
C/ANTICIPI PER SAL

DCR2211696LIM 973732137D € 466.174,42

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



5. di  dare  atto  della  Deliberazione  n.  288 del  02/04/2025,  con  la  quale  si  è  provveduto  alla
sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento (ora Responsabile Unico del Progetto)
degli  interventi  finanziati  con  fondi  PNRR  di  competenza  della  ASST  della  Brianza,
individuando nuovo RUP l'arch. Marco Fumi;

6. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 17 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.23,
e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

7. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, Responsabile del presente atto è
l’Arch. Sandro Piadena in qualità di  Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e
Responsabile  dell’istruttoria  è  la  sig.ra  Laura  Maggioni,  Coadiutore  Amministrativo,  in
servizio presso la medesima Struttura.

I seguenti Allegati sono parte integrante dell'Atto

Polizza anticipo 
contrattuale_pdf.pdf (6).p7m

polizza garanzia fideiussoria 
per l'anticipazione lavori

8363c5d5f1287ec2458475fcdd6535df0703a41cfcfc9409e598b95ba6e68761

Polizza anticipo 
contrattuale_pdf.pdf

polizza garanzia fideiussoria 
per l'anticipazione lavori

523b8964c9985d438c8236d2e404d6576356aaf626bbf70407faa63e2ae4e584

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Polizza garanzia fideiussoria
per l'anticipazione (Lavori)

Numero 753696268La tua polizza

Contraente LE.IL COSTRUZIONI  S.R.L.

www.allianz.it/areapersonale
Per consultare in ogni momento le informazioni relative alla tua polizza,
alle scadenze e ai sinistri

Agenzia LECCE BACHELET
VIA VITTORIO BACHELET 12, 73100 LECCE
Telefono 02 89154055 - Fax 02 87152892
E-mail lecce6@ageallianz.it

Allianz S.p.A. -Sede Legale Piazza Tre Torri, 3-20145 Milano-Telefono +39 02 7216.1-Fax +39 02 2216.5000
allianz.spa@pec.allianz.it-CF, Reg. Imprese MI n.05032630963-Rapp. Gruppo IVA Allianz P. IVA n.01333250320
Cap. Soc. euro 403.000.000 i.v.-Albo Imprese Assicurazione n.1.00152-Capogruppo Gruppo Assicurativo Allianz
Albo Gruppi Assic. n.018-Società con unico socio soggetta alla direz. e coordinamento di Allianz SE Monaco-Cod.07

07K 00007536962683

V
. 
2
3
/2

7
1
 -
 C

0
7
R
0
5
2
P7

5
3
6
9
6
2
6
8
U

0
5
0
3
2
5
0
3
5
3
0
3



Elenco documenti

E
LD

O
C

R
V

-
1
2
2

stampata in data: 05/03/2025
ORIGINALE -  STAZIONE APPALTANTE

Si consegnano al cliente i seguenti documenti

Condizioni di assicurazione

Scheda di Polizza

La presente copertina non costituisce parte del contratto.

Allianz per te

La tua Area Personale sul web è ancora più ricca e aggiornata, per consultare in ogni momento la tua posizione
assicurativa, e i principali documenti contrattuali.

Per accedere collegati al sito Allianz.it, registrati nella sezione "Area Personale", richiedi le tue credenziali di
accesso e scopri tutte le novità a te dedicate.



C
O

N
TP

Q
D

1
-

1
2
2

Pagina di stampata in data:

Codice convenzione: 8523
Codice di autorizzazione: 7L0748Y547
Agenzia: 4445
LECCE BACHELET

Polizza

Allianz S.p.A.-Sede Legale Piazza Tre Torri, 3-20145 Milano-Telefono +39 02 7216.1-Fax +39 02 2216.5000
allianz.spa@pec.allianz.it-CF, Reg. Imprese MI n.05032630963-Rapp. Gruppo IVA Allianz P.IVA n.01333250320
Cap. Soc. euro 403.000.000 i.v.-Albo Imprese Assicurazione n.1.00152-Capogruppo Gruppo Assicurativo Allianz
Albo Gruppi Ass.n.018-Società con unico socio soggetta alla direzione e coordinamento di Allianz SE Monaco-Cod.07

05/03/2025
ORIGINALE -  STAZIONE APPALTANTE

Polizza n. 753696268

07K 00007536962683

Polizza fideiussoria ai sensi dell'art. 35, comma 18, del d.lgs. n. 50/2016

SCHEMA TIPO 1.3 - SCHEDA TECNICA 1.3
GARANZIA FIDEIUSSORIA PER L'ANTICIPAZIONE (Lavori) (art. 35, comma 18, del Codice)
La presente Scheda Tecnica costituisce parte integrante della garanzia fideiussoria conforme allo Schema Tipo 1.3 di cui al
d.m.19 gennaio 2018, n. 31

Garante

Garanzia fideiussoria n. 753.696.268 Garante Allianz S.p.A.
Piazza Tre Torri, 3 CAP 20145 Milano Prov. MI
Agenzia LECCE BACHELET - 4445
C.F. e Registro Imprese di Milano n. 05032630963
Autorizzazione Provv.Ivass del 21.12.2005 n. 2398
Rappresentante del Gruppo IVA Allianz con P.IVA n. 01333250320
PEC cauzioni@pec.allianz.it

ATI Costituita (Capogruppo Mandataria)

LE.IL COSTRUZIONI S.R.L.
CORSO DEI MILLE 253 - 90047 PARTINICO(PA)
C.F. / P.IVA 06211420820 06211420820
PEC leilcostruzionisrl@legalmail.it

(Mandante)

CONSORZIO CONSORZIO STABILE COSTRUENDO S.R.L. CONSORZIO
VIA NAZIONALE 59 - 25080 PUEGNAGO SUL GARDA(BS)
C.F. / P.IVA 03782970986 03782970986
PEC CONSORZIOCOSTRUENDO@PEC.IT

Stazione Appaltante

ASST BRIANZA
Citta': VIMERCATE
Via: VIA SANTI COSMA E DAMIANO, 10
CAP: 20871
Prov: MB
C.F./P.IVA: 12698710964
PEC protocollo@pec.asst-brianza.it

Descrizione opera: ACCORDO QUADRO CON PIU' OPERATORI ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO DI
LAVORI CON PIU' OPERATORI
ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI (OG1 - OG11) E SERVIZI DI
INGEGNERIA E ARCHITETTURA (E.10 -
S.03 - IA.02 - IA.04) PER LA NUOVA EDIFICAZIONE, RISTRUTTURAZIONE E

1 4



C
O

N
TP

Q
D

2
-

1
2
2

Pagina di stampata in data:

RIQUALIFICAZIONE DI EDIFICI PUBBLICI
QUALI CASE DELLA COMUNITA', OSPEDALI DELLE COMUNITA', CENTRALI OPERATIVE
TERRITORIALI E OSPEDALI
SICURI - ORDINE DI ATTIVAZIONE DI CONTRATTO SPECIFICO N.4
REALIZZAZIONE DI OSPEDALE DI COMUNITA'
PRESSO IL PADIGLIONE MINGAZZINI DEL PRESIDIO OSPEDALIERO CORBERI DI
LIMBIATE VIA MONTE GRAPPA
N19 CIG: 973732137D ; CUP: E88I22000680006

Luogo di esecuzione: vedasi descrizione opera

Valore capitale dell'anticipazione concessa (somma garantita in linea capitale) : 423.794,93 euro

Tasso di interesse: tasso di interesse legale vigente per il periodo necessario al recupero dell'anticipazione secondo il
cronoprogramma dei lavori: 2,00 %

Il Contraente ed il Garante, con la sottoscrizione della presente Scheda Tecnica, accettano le condizioni previste nella
garanzia fideiussoria alla quale la presente Scheda risulta allegata.

Il Contraente Il Garante
Allianz S.p.A.

Emessa in tre copie ad un solo effetto il 04/03/2025

Polizza

05/03/2025
ORIGINALE -  STAZIONE APPALTANTE

Polizza n. 753696268

07K 00007536962683
2 4



C
O

N
TP

Q
D

2
-

1
2
2

Pagina di stampata in data:

Schema tipo 1.3. (d.m. 19 gennaio 2018, n. 31) Garanzia fideiussoria per l'anticipazione

GARANZIA FIDEIUSSORIA PER L'ANTICIPAZIONE (Lavori)

Condizioni che rilevano nel rapporto tra Stazione appaltante e Garante

Art. 1 - Oggetto della garanzia
Il Garante si impegna nei confronti della Stazione appaltante, nei limiti della somma garantita indicata nella Scheda Tecnica,
alla restituzione, totale o parziale, dell'anticipazione non recuperata mediante trattenute nel corso dei lavori, compresa la
maggiorazione degli interessi legali calcolati al tasso vigente, a seguito di provvedimento di decadenza dall'anticipazione
stessa assunto in conformità all'art. 35, comma 18, del Codice.

Art. 2 - Efficacia e durata della garanzia
L'efficacia della garanzia:
a) decorre dalla data di erogazione dell'anticipazione;
b) cessa alla data del recupero totale dell'anticipazione secondo il cronoprogramma dei lavori e, comunque, alla data di

ultimazione degli stessi, risultante dal relativo certificato, allorché si estingue ad ogni effetto.

La liberazione anticipata della garanzia rispetto alle scadenze di cui alla lettera b) del comma precedente può aver luogo solo
con la restituzione al Garante da parte della Stazione appaltante dell'originale della garanzia stessa con annotazione di
svincolo o con comunicazione scritta della Stazione appaltante al Garante.

Il mancato pagamento del premio/commissione non può essere opposto alla Stazione appaltante.

Art. 3 - Somma garantita
La somma garantita, così come riportato nella Scheda Tecnica è pari al valore dell'importo dell'anticipazione erogata,
maggiorato degli interessi legali calcolati al tasso vigente per il periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa
secondo il cronoprogramma dei lavori.

L'importo della somma garantita in linea capitale è indicato nella Scheda Tecnica.

La garanzia è gradualmente ed automaticamente ridotta nel corso dei lavori, in rapporto al progressivo recupero
dell'anticipazione da parte della Stazione appaltante.

Art. 4 - Escussione della garanzia
Il Garante corrisponderà l'importo dovuto dal Contraente a titolo di residua anticipazione non recuperata, oltre ai relativi
interessi legali, entro il termine di 15 giorni dal ricevimento della semplice richiesta scritta della Stazione appaltante - inviata
per conoscenza anche al Contraente - recante l'indicazione del provvedimento di decadenza assunto dalla Stazione
appaltante ai sensi dell'art. 35, comma 18, del Codice e della somma dovuta a tale titolo.

Tale richiesta dovrà pervenire al Garante entro i termini di cui all'art. 2 ed essere formulata in conformità all'art. 6.

Il Garante non godrà del beneficio della preventiva escussione del debitore principale di cui all'art. 1944 cod. civ. e rinuncia
all'eccezione di cui all'art. 1957, comma 2, cod. civ..

Resta salva l'azione di ripetizione verso la Stazione appaltante per il caso in cui le somme pagate dal Garante risultassero
parzialmente o totalmente non dovute dal Contraente o dal Garante.

Art. 5 - Surrogazione - Rivalsa
Il Garante, nei limiti delle somme pagate, è surrogato alla Stazione appaltante in tutti i diritti, ragioni ed azioni verso il
Contraente, i suoi successori ed aventi causa a qualsiasi titolo.

Il Garante ha altresì diritto di rivalsa verso il Contraente per le somme pagate in forza della presente garanzia.

La Stazione appaltante faciliterà le azioni di recupero fornendo al Garante tutti gli elementi utili in suo possesso.

Art. 6 - Forma delle comunicazioni

Polizza

05/03/2025
ORIGINALE -  STAZIONE APPALTANTE

Polizza n. 753696268

07K 00007536962683
3 4



C
O

N
TP

Q
D

2
-

1
2
2

Pagina di stampata in data:

Tutte le comunicazioni e notifiche al Garante, dipendenti dalla presente garanzia, per essere valide, devono essere fatte
esclusivamente con lettera raccomandata o tramite PEC inviate agli indirizzi indicati nella Scheda Tecnica.

Art. 7 - Foro competente
In caso di controversia fra il Garante e la Stazione appaltante, il foro competente è quello determinato ai sensi dell'art. 25
cod. proc. civ..

Art. 8 - Rinvio alle norme di legge
Per tutto quanto non diversamente regolato, valgono le norme di legge.

Si precisa quanto segue:

I riferimenti al d.m. 19 gennaio 2018 n. 31 sono sostituiti da: Decreto 16 settembre 2022, nr. 193 del Ministero dello
Sviluppo Economico.
Le condizioni che rilevano nel rapporto tra Stazione appaltante e Garante sono integrate dal seguente articolo:

Sanzioni internazionali
1. Nessun garante è tenuto a fornire la copertura e a prestare beneficio conseguente o a pagare alcuna pretesa, nella
misura in cui la fornitura di tale copertura, la prestazione di tali benefici o il pagamento di tale pretesa possa esporre il
garante stesso a qualsivoglia sanzione, divieto o restrizione ai sensi delle risoluzioni delle Nazioni Unite ovvero sanzioni
economiche o commerciali, legislative o regolamentari dell'Unione europea, degli Stati Uniti d'America, dell'Area
Economica Europea e/o di qualunque altra legge nazionale applicabile in materia di sanzioni economiche o commerciali e/o
di embargo internazionale.

L'art. 5 viene sostituito dal seguente:
Surrogazione - Regresso
1. Il Garante, nei limiti delle somme pagate, è surrogato alla Stazione appaltante in tutti i diritti, ragioni ed azioni verso il
Contraente, i suoi successori ed aventi causa a qualsiasi titolo.
2. Il Garante ha altresì diritto di regresso verso il Contraente per le somme pagate in forza della presente garanzia (art.
104, comma 10, del Codice).
3. La Stazione appaltante faciliterà le azioni di recupero fornendo al Garante tutti gli elementi utili in suo possesso

Si precisa che la presente garanzia viene prestata ai sensi del D. Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 e a tale disciplina
conformata.

La validità della presente polizza può essere verificata sul sito istituzionale www.allianz.it selezionando "verifica validità
garanzia fideiussoria per la partecipazione alla procedura art. 106 D.Lgs 31 marzo 2023 nr. 36"

Si precisa che la somma garantita, comprensiva di interesse legale al 2% e iva al 10% , è pari a 475.497,91

Polizza

05/03/2025
ORIGINALE -  STAZIONE APPALTANTE

Polizza n. 753696268

07K 00007536962683
4 4



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
(Art. 46 D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445) 

Il sottoscritto Vito Galgano, nato a Campi Salentina (Le) il 03/04/1969 C.F.: 

GLGVTI69D03B506V e domiciliato alla via Vittorio Bachelet, 12 – 73100 Lecce, 

consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 

n. 445, in caso di dichiarazioni mendaci e di formazione o uso di atti falsi

dichiara 

di essere legittimato ad emettere fideiussione per tipologia ed importo richiesto 

in qualità di Procuratore della “ALLIANZ S.p.A.”, iscritta al Registro delle 

Imprese di Milano al n. 05032630963 – Albo Imprese Assicurazione n. 1.00152 - 

con sede a Milano, Piazza Tre Torri 3, giusta procura autenticata nella firma 

dal Notaio Guasti Francesco in Milano – il 23 Febbraio 2016 al n. 39028 di 

repertorio Racc. 12836, registrato a Milano il 18 Marzo 2016 al n. 8434 serie 

1T e di aver sottoscritto in data 05/03/2025 la polizza n. 753696268. 

Lecce,li 05/03/2025

 Il dichiarante 

La presente dichiarazione non necessita dell’autenticazione della firma e può 
essere inviata anche con le modalità indicate nell’art. 38 del D.P.R. n. 
445/2000. 


